
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

(公示稿) 

 

 

 

 

项  目  名  称： 年产 35000 吨管道和管件等管路系统产品项目        

建设单位（盖章）：   乔治费歇尔管路系统（扬州）有限公司      

 

 

 

 

 

 

编制日期：2021 年 1 月 

江苏省环境保护厅制 

 



 

 1 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 
[...]
设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪池是

由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此顺流至第二池，其各

池的主要原理： 

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀

而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生

虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动

化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解

蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。 



 

162 

 

第二池：起进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量

减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态。 

（2）生活污水去除效率 

生活污水预处理效果分析见下表 8.2-1。 

表 8.2-1  生活污水处理效果  单位：mg/L  

项目 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

进水 400 300 30 4 50 

出水 350 200 30 4 50 

去除效率% 12.5 33 0 0 0 

本项目生活污水经化粪池处理后接管进入六圩污水处理厂，因此，项目废水治理

措施可行。 

2.2.2 食堂废水 

本项目设置隔油池 0.5m
3，可满足食堂废水处理能力要求。 

（1）油水分离器预处理原理 

由污水泵将含油污水送入油水分离器，通过扩散喷嘴后，大颗粒油滴即上浮在左

集油室顶部。含小油滴的污水进入下部分的波纹板聚结器，在此聚合部分油滴成较大

的油滴至右集油室。含更小颗粒的油滴的污水通过细滤器，出去水中杂质，依次进入

纤维聚合器，使细小油滴聚合成较大的油滴与水分离。分离后，清洁水通过排除口排

除，左右集油室中污油通过电磁阀自动排除，而在纤维聚合器分离出去的污油，则通

过手动阀排除。油水分离器池对动植物油类去除效率一般为 60%~80%。 

（2）食堂废水去除效率 

表 8.2-2  食堂废水处理效果  单位：mg/L  

项目 COD SS 氨氮 总磷 总氮 
动植物

油 

进水 500 400 20 4 30 100 

出水 400 240 20 4 30 50 

去除效率% 20 40 0 0 0 50 

本项目食堂废水经隔油池处理后接管进入六圩污水处理厂，因此，项目废水治理

措施可行。 

2.2.3 生产废水 

（1）废水水量和水质分析 

本项目废水中，除地面清洗废水，其余废水均为不定期排放，其中循环冷却水排

水每半年排一次，每次排放 70m
3，废水水量波动极大，平均水量较小，因此平衡水量



 

163 

 

水质是本项目的重点。 

本项目废水有机污染一般，主要污染物为悬浮物质及石油类物质，其余指标基本

达标排放要求，因此去除悬浮物质及油类物质是本项目成功的关键。 

（2）废水预处理工艺 

 

（3）污水处理系统主要构筑物设计 

表 8.2-3  主要设备及仪表清单 

   
 

 
  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

（4）技术可行性分析 

①水量可行性分析 

本项目综合废水产生量约 6.5m
3
/d，从水量上看，本项目建成后综合废水量在污

水处理系统设计最大处理能力之内。 

②废水处理装置运行效果分析 

为进一步了解本项目废水处理系统的可行性，乔治费歇尔管路系统（扬州）有限

公司邀请专家对该方案的可行性进行了论证，由专家论证结果（详见附件）可以看出，

方案设计思路基本可行，可作为废水防治措施的实施依据。 



 

164 

 

本项目废水中主要污染物去除效率分析见表 8.2-4。 

表 8.2-4  设计进出水水质 

项目 
pH CODCr SS NH3-N TN TP 石油类 

/ mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

设计进水 6-9 <750 <800 <15 <25 <5 <120 

设计出水 6-9 <500 <400 <15 <25 <1 <20 

去除效率% / 60 87.5 0 0 80 91.7 

各工艺设计进水水质、预计出水水质及去除效率见表 8.2-5： 

表 8.2-5  设计进出水水质及去除效率 

项目 
CODCr SS NH3-N TN TP 石油类 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

调节池 进水 750 800 15 25 5 120 

隔油池 

进水 750 800 15 25 5 120 

出水 600 720 15 25 5 60 

去除率 20.00% 10.00% 0.00% 0.00% 0.00% 50.00% 

气浮池 

进水 600 720 15 25 5 60 

出水 420 216 15 25 1 15 

去除率 30.00% 70.00% 0.00% 0.00% 80.00% 75.00% 

除油过滤器 

进水 420 216 15 25 1 15 

出水 300 100 15 25 1 10 

去除率 28.57% 53.70% 0.00% 0.00% 0.00% 33.33% 

③工程实例介绍 

本项目与北京乔治费歇尔管路系统有限公司生产产品类似，其产生的污水水质情

况相类似，北京乔治费歇尔管路系统有限公司污水处理工艺为“调节—隔油-气浮-除

油”，与本项目类似，根据北京乔治费歇尔管路系统有限公司 2020 年例行监测报告，

生产废水可实现稳定达标排放。 

综上，本项目废水治理措施技术上可行，具有长期稳定达标排放的可靠性。 

2.3 废水接管可行性分析 

（1）扬州市六圩污水处理厂处理工艺 

根据扬州市污水处理规划，本项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂集

中处理。六圩污水处理厂设计规模 20 万吨/日，目前 5 万 m
3
/d 的一期工程、10 万 m

3
/d

的二期工程和 5 万 m
3
/d 的三期工程均已投入运行，其污水截流范围为扬州经济技术开

发区、沿江港口工业园区和新城西区等。 

2007 年 9 月，扬州市洁源排水有限公司实施六圩污水处理厂二期扩建工程，完

善现有截污管网并扩建 10 万 m
3
/d 的处理能力，使污水处理厂日处理能力达到 15 万

m
3
/d，同时对现有的 5 万 m

3
/d 污水处理工程进行改造，2015 年 5 月，六圩污水处理厂



 

165 

 

三期扩建工程正式投入试运行，现有工程出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准。 

①六圩污水处理厂一期工程改造 

六圩污水处理厂一期工程的处理规模为 5 万 m
3
/d，采用的是“水解酸化＋氧化沟”

的处理工艺，为降低工程投资，一期改造工程保持土建构筑物和水力流程基本不变，

主要改造水解酸化工段、氧化沟处理工段，结合二期扩建工程改造污泥处理工段，新

增三级深度处理工段，同时对工艺、电气、自控设备及管线进行调整改造。 

②六圩污水处理厂二期工程 

二期工程位于一期工程的东侧，处理规模 10 万 m
3
/d，采用改良 A

2
/O 的处理工艺，

出水深度处理拟采用絮凝、沉淀、过滤工艺，污泥处理采用机械浓缩、机械脱水方案。 

六圩污水处理厂二期工程已于 2010 年 11 月建成运行，厂区内一期、二期处理系

统为两套独立并行的处理系统，总处理规模 15 万 m
3
/d，厂外的一期、二期污水收集

管网相互贯通，污水入厂后经过各自的水解酸化和二级生化处理后一并进入深度处理

系统，最后通过同一个排污口排入京杭大运河，最终排入长江。 

③六圩污水处理厂三期工程 

三期工程设计污水处理规模 5 万 m
3
/d，采用改良型 A

2
/O 工艺，其中 3 万 m

3
/d

经处理后回用，尾水排放规模为 2 万 m
3
/d。处理后的尾水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 标准，经公司现有排口排入京杭大运河，最终排入长江。 

该工程于 2014 年 6 月开工建设，主要建设内容为生物池、水解池、二沉池、深

床滤池等，主体工程于 2014 年底建成，2015 年 3 月份起开始进水调试，5 月底正式投

入试运行。目前第一阶段 5 万 m
3
/d 污水处理设施、两个泵站（杨庙镇 1#、2#泵站）

及配套的 35.7 公里管网已通过验收。 

（2）可行性分析 

本项目属于六圩污水处理厂的服务范围，目前本项目所在地周边雨污水管网已敷

设完成，本项目生活污水可依托现有污水管网接入六圩污水处理厂。 

本项目建成后，废水接管至六圩污水处理厂，建设项目污水排放量约 22m
3
/d，占

六圩污水处理厂日处理规模比例极少，因此，从水量上看，本项目废水可接入六圩污

水处理厂处理。 

本项目产生的废水浓度均不超过六圩污水处理厂的接管标准。因此，本项目建成

后全厂排放的废水从水量、水质角度考虑均能满足六圩污水处理厂接管要求，对污水

厂各相关设施的正常运行不会造成影响，排入该污水处理厂是可行的。 



 

166 

 

2.4 经济可行性分析 

（1）废水处理装置投资估算 

本项目废水治理装置总投资需 50 万元。 

（2）废水处理装置运行成本估算 

①能耗：根据分析，本项目污水处理系统吨水电费平均约为 1.5 元，建设项目需

处理废水量为 6624 吨/年，因此建设项目废水处理电费为 1 万元/年。 

②药剂费：建设项目废水处理过程中的药剂费主要为投加的碱、PAC、PAM 等，

该部分费用约为 6 元/吨废水，建设项目需处理废水量为 6624 吨/年，因此建设项目废

水处理药剂费为 4 万元/年。 

③污泥处置费用：本项目废水处理污泥产生量为 1t，处置价格按 1 万元/吨计，则

年处置费用为 1 万元。 

④人工费用：厂区废水处理装置采用 1 人管理，每人按 5 万元/年/人计，则人工

费用为 5 万元/年。 

综上，本项目水设施的投资费用为 50 万元/年，占项目总投资的 19531 万元的

0.25%；运行费用 11 万元/年，占项目年利润 10000 万元的 0.1%，占比均较低，在可

接受的范围之内。因此，从经济角度分析，拟采取的废水处理设施是可行的。 

3 地下水、土壤污染防治措施及其可行性分析 

本项目土壤及地下水污染防治措施主要包括源头控制、分区防控、污染监控以及

应急响应。 

3.1 源头控制措施 

为了保护土壤及地下水环境，采取措施从源头上控制对土壤及地下水的污染： 

（1）严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、土建、给排水、总图布

置等采取相应措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风

险事故降到最低程度。 

（2）积极推行实施清洁生产，实现各类废物循环利用，减少污染物的排放量。 

（3）严格固体废物管理固废暂存间应采取防雨淋、防扬散、防渗漏、防流失等措

施，以免对地下水和土壤造成污染。 

（4）运行期严格管理，加强巡检，及时发现污染物泄漏，一旦出现泄漏及时处理，

检查检修设备，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低。 

3.2 分区防控措施 

3.2.1 防渗分区划分 



 

167 

 

根据建设项目场地天然包气带的防污性能、污染控制难易程度和污染物特性，本

项目重点污染防治区为发泡室、化学品仓库、仓库、危废暂存间、化粪池、隔油池、

污水处理装置、应急事故池、初期雨水池。一般污染防治区为其他生产区域。简单防

渗区主要包括配电室、控制室、消防值班室和其它与物料或污染物泄露无关的地区等

区域。 

表 8.3-1  地下水污染防渗分区及防渗等级一览表 

防渗分区 
天然包气带防

污性能 

污染控制难

易程度 
区域 防渗技术要求 

重点防渗区 中-强 难 

发泡室、化学品仓库、仓库、

危废暂存间、化粪池、隔油池、

污水处理装置、应急事故池、

初期雨水池 

等效黏土防渗层 Mb≥6.0，渗

透系数 K≤1×10
-7

 cm/s。 

一般防渗区 中-强 难 其他生产区域 
等效黏土防渗层 Mb≥1.5，渗

透系数 K≤1×10
-7

 cm/s 

简单防渗区 难 易 

配电室、控制室、 

消防值班室和其它与物料或

污染物泄露无关的地区 

一般地面硬化处理 

3.3.2 分区防控措施 

本项目针对可能对地下水造成影响的各环节，按照“考虑重点、辐射全面” 的反

腐防渗原则，参照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）、《一般工业

固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）（修订）、《危险废物贮存

污染控制标准》（GB 18597-2001）（修订）和《危险废物填埋污染控制标准》

（GB18598-2001）（修订）等标准，将全厂划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防

渗区。 

（1）重点防渗区 

污染地下水环境的物料泄漏较集中、浓度大或不容易及时发现和处理的区域。主

要将拟建项目发泡室、化学品仓库、仓库、危废暂存间、化粪池、隔油池、污水处理

装置、应急事故池、初期雨水池作为重点防渗区进行防渗，本区天然基础层的渗透系

数大于 10
-7

cm/s，应采用天然或人工材料构筑防渗层进行防渗，重点污染物防治区防

渗层的防渗性能不应低于 6.0m 厚渗透系数为 10
-7

cm/s 的黏土层的防渗性能。 

（2）一般防渗区 

污染地下水环境的物料泄漏容易及时发现和处理的区域，主要为其他生产区域，

该区域内建筑物应采用严格的防渗措施。为保护厂址区地下水环境，拟建工程地基必

须进行防渗处理，结合场地实际情况，整个厂区用夯实素土进行基础防渗。且在各建



 

168 

 

筑物地面及墙体侧面地面以上 0.3m 以下部位应采用人工防渗材料进行防渗，一般污染